CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

“ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 13 DE AGOSTO DE 2020”

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (13.08.2020), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, às

dezesseis horas (16:00h), sob a Presidência da Senhora Maria Delza Santos Silva, reuniu-se a

Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Maria Delza Santos Silva; Vice- Presidente:

Marcos de Souza; 1º Secretário: Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; 2º Secretário: Gilmar

Pereira , Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Edivaldo Batista Marques, João Carlos Chesman Ribeiro,

José Carlos Mota Paes, Leandro Lopes de Toledo, Valdir Donizetti da Silveira e Wagner Augusto

Maciel. Compondo o Quorum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta a Reunião com as

seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a

Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 147/2020 do Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício

180/2020 do Vereador José Carlos Mota Paes. Requerimento verbal apresentado pelo vereador

José Carlos Mota Paes para que o Executivo acione a Secretaria de Saúde no sentido de que seja

encaminhado a Esta Casa de Leis, a lista de todos os beneficiados com medicamentos de alto custo,

adquiridos pelo Município, no período de 01.01.2015 a 31.12.2015 – APROVADO POR

UNANIMIDADE. MOÇÃO DE PESAR apresentada por todos os vereadores pelo falecimento do

jovem Gabriel Felipe Siqueira, ocorrido no dia 27 de julho do corrente ano – APROVADA POR

UNANIMIDADE. MOÇÃO DE PESAR apresentada pelo vereador João Carlos Chesman Ribeiro

pelo falecimento do Sr. Rogério de Morais (Gamelinha), ocorrido no dia 26 de julho do corrente ano

– APROVADA POR UNANIMIDADE. MOÇÃO DE PESAR apresentada por todos os vereadores

pelo falecimento da Sra. Cleuza Paula da Silva, ocorrido no dia 12 de agosto do corrente ano –

APROVADA POR UNANIMIDADE. Ordem do dia: PROJETO DE LEI Nº.2.488/2020 –

“Concede reposição inflacionária aos Servidores do Poder Legislativo do Município de Camanducaia

e dá outras providências” - CONTINUA EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.504/2020 – “Dá nova redação ao artigo 1º da Lei 1.672/2009 e dá outras

providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE

LEI Nº 2.505/2020 – “Dispõe sobre denominação de ESTRADA MUNICIPAL VEREADOR

FRANKLIN PEREIRA GOULART, no Município de Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá

outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDO TURNO.

PROJETO DE LEI Nº 2.506/2020 – “Altera a redação do artigo 47 da lei Municipal nº 0018/1993

– Código de Obras do Município de Camanducaia e dá outras providências” – O VEREADOR

EDIVALDO BATISTA MARQUES PEDIU VISTA. VISTA CONCEDIDA PELA

PRESIDENTE. PROJETO DE LEI Nº 2.510/2020 – “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar e dá outras providências” – A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOLICITOU   CARÁTER DE URGÊNCIA, POR FORÇA

DO INCISO II DO ART. 128 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA. URGÊNCIA

APROVADA POR UNANIMIDADE. O REFERIDO PROJETO FOI APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

DE LEI Nº 2.513/2020 - "Altera a Lei  Municipal nº  2.361, de 22 de maio de 2020 que dispõe sobre

a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.514/2020 - "Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar e dá outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.515/2020 - "Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá

outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.516/2020

- "Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências" – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.517/2020 - "Dispõe sobre a abertura de

crédito adicional suplementar e dá outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2.511/2020

- "Dispõe sobre denominação de ESTRADA MUNICIPAL CRUZEIRO DO SUL,   no  Município de

Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá outras providências" – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.512/2020 - "Dá denominação de Centro Educacional,

Social e Esportivo – REALCE  Gabriel  Felipe Siqueira e dá outras providências" – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. A Senhora Presidente declarou encerrada a reunião com as seguintes

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a

lavratura da presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. Eu, Sergio Onofre

de Moraes Terra Vargas Junior, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Maria Delza Santos Silva_______________________________________________________

Marcos de Souza _____________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________

Gilmar Pereira _______________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

João Carlos Chesman Ribeiro ___________________________________________________

José Carlos Mota Paes _________________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira _____________________________________________________

Wagner Augusto Maciel _______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br